
                                          

1 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 2 

1 Identifikace zadavatele a veřejné zakázky 

1.1. Identifikační údaje zadavatele 

Název zadavatele: Univerzita Karlova, Rektorát 

Sídlo zadavatele: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 

IČO: 00216208 

Zadávající útvar: Ústav výpočetní techniky 

Adresa zadávajícího útvaru: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 

 
1.2. Identifikační údaje veřejné zakázky 

Název veřejné zakázky: 
RUK – ÚVT – Modernizace modulů Studijního 
informačního systému o studijní aplikace 

Režim veřejné zakázky: nadlimitní veřejná zakázka 

Druh veřejné zakázky: veřejná zakázka na dodávky 

Druh zadávacího řízení: otevřené řízení 

Adresa veřejné zakázky: https://zakazky.cuni.cz/vz00008016    

 

2 Předmět vysvětlení 

Na základě žádosti Účastníka ze dne 23. 2. 2024 Vám, jménem Zadavatele výše uvedené veřejné 
zakázky v souladu s ustanovením § 98 a násl. zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, poskytujeme vysvětlení zadávací dokumentace č. 2. 

 

2.1. Vysvětlení č. 1: 

Dotaz dodavatele: 

Vzhledem k poměrně stručnému popisu předmětu plnění, který neumožňuje uchazeči 
zodpovědně zvážit technickou náročnost a z ní plynoucí rizika, žádáme zadavatele, aby umožnil 
uchazečům, kteří o to projeví zájem, nahlédnout do stávajících zdrojových kódů předmětné 
aplikace. 
 

Odpověď zadavatele: 

Zadavatel úvodem uvádí, že Studijní informační systém Univerzity Karlovy (dále jen „SIS UK“) a 
všechny jeho moduly představují významný informační systém dle §2 písm. d) zákona  
č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti. Poskytnutí zdrojových kódů a jejich zveřejnění v 
rámci dokumentace k zadávacímu řízení by dle mínění zadavatele představovalo ohrožení pro 
bezpečnost provozu SIS UK. Statickou analýzou zdrojového kódu nebo jinými automatizovanými 
metodami by mohlo dojít k odhalení slabých míst nebo neošetřených zranitelností usnadňujících 
případným útočníkům provedení kybernetického útoku. Zadavatel i dodavatel původního 
řešení  SIS UK se snaží maximálně v rámci svých možností zranitelnosti průběžně vyhledávat a 
řešit je. Nicméně lze důvodně předpokládat, že zveřejnění zdrojového kódu by vedlo ke snížení 
úrovně bezpečnosti provozu SIS UK, což si vhledem k jeho důležitosti nemůže zadavatel dovolit. 

https://zakazky.cuni.cz/vz00008016


                                          

2 

Zadavatel se domnívá, že zpřístupnění zdrojových kódů není pro vytvoření nabídky dodavatelů 
relevantní. V zadání předmětné veřejné zakázky zadavatel uvedl studijní agendy, které budou 
v rámci realizace VZ modernizovány, a dále technické pozadí řešení. 

Zadavatel tímto žádá dodavatele o zaslání konkrétních dotazů, které by mohly dodavateli pomoci 
v lepší představě o předmětu a technické náročnosti plnění této veřejné zakázky. Tyto dotazy 
zadavatel rád zodpoví. 

 

2.2. Vysvětlení č. 2: 

Dotaz dodavatele: 

Smlouva o dílo v čl. 4.1. písm. b) a c) stanovuje pevné dílčí termíny plnění 15. 6. 2024 a 30. 6. 2024. 
Vzhledem k termínu podání nabídek a zákonným správním lhůtám nelze předpokládat zahájení 
projektu dříve než 22. 3. 2024, takže na samotné provedení díla zbývá maximálně 85 (resp. 100) 
kalendářních dní, ale skutečnost může být nižší. Uchazeči tím pádem není předem přesně známa 
doba na provedení díla.  

Dle čl. 12.1. smlouvy stanovuje Zadavatel smluvní pokutu za nedodržení lhůty dle čl. 4.1. písm. c) 
na 4 000 000 Kč bez DPH, a to i za potenciální překročení termínu plnění o 1 kalendářní den.  

V kombinaci s předpokládanou, nejvýše přípustnou (maximální) hodnotou veřejné zakázky ve 
výši 7 000 000 Kč bez DPH, jde zjevně o zcela nepřiměřenou pokutu. Při maximální možné ceně 
7 000 000 Kč bez DPH by šlo i při jednodenním zpoždění o pokutu ve výši více než 57% hodnoty 
celé zakázky.  

Ustanovení § 2051 NOZ stanoví, že „Nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu může soud na návrh 
dlužníka snížit s přihlédnutím k hodnotě a významu zajišťované povinnosti, a to až do výše škody 
vzniklé do doby rozhodnutí porušením té povinnosti, na kterou se vztahuje smluvní pokuta. K 
náhradě škody, vznikne-li na ni později právo, je poškozený oprávněn do výše smluvní pokuty.” 

Aby výše jednorázové fixní částky prošla soudním testem, musí být stanovena přiměřeně k 
hodnotě a významu porušené povinnosti. Její výše může zahrnovat rozumně očekávané škody, 
které by mohly nastat při porušení povinnosti. Stejně tak je jako nepřiměřená považovaná 
smluvní pokuta, která by i jako mnohonásobně nižší stále plnila svojí prevenční a sankční funkci. 

Výše uvedené též upravuje Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 31 Cdo 2273/2022-162 ze 
dne 11. 1. 2023 a z něj plynoucí právní věta zní následovně: „Přiměřenost smluvní pokuty ve smyslu 
§ 2051 o. z. se posuzuje s ohledem na to, jakým způsobem a za jakých okolností nastalo porušení 
smluvní povinnosti utvrzené smluvní pokutou a v jaké míře se dotklo zájmů věřitele, které měly být 
sjednáním smluvní pokuty chráněny. Soud nezkoumá nepřiměřenost ujednání o smluvní pokutě, 
nýbrž nepřiměřenost konkrétního nároku na smluvní pokutu. Přihlédne přitom nejen k okolnostem 
známým již v době sjednávání smluvní pokuty, ale též okolnostem, které zde byly při porušení smluvní 
povinnosti, jakož i k okolnostem, které nastaly po jejím porušení, mají-li v porušení smluvní 
povinnosti nepochybně původ a byly-li v době porušení povinnosti předvídatelné.“ 

Vzhledem k uvedenému žádáme Zadavatele o přehodnocení smluvní pokuty dle čl. 12.1. Smlouvy 
s ohledem na další smluvní pokuty dle 12.2.  
 
 

Odpověď zadavatele: 

Jak zadavatel uvádí v zadávací dokumentaci, realizace veřejné zakázky bude financována v rámci 
Transformace pro VŠ na UK s registračním číslem projektu NPO_UK_MŠMT-16602/2022. Termín 
plnění veřejné zakázky je proto navázán na mezní termín ukončení dotačního projektu zadavatele. 
V případě, že by nebylo plnění předmětné veřejné zakázky dokončeno ze strany dodavatele včas, 
tj. nejpozději do 30. 6. 2024, bude zadavatel povinen vrátit 100 % obdržené dotace ve výši 
odpovídající hodnotě této veřejné zakázky, tj. 7 000 000 Kč. Z uvedeného důvodu stanovil 



                                          

3 

zadavatel smluvní pokutu ve výši 4 000 000 Kč za nedodržení termínu plnění 30. 6. 2024, která 
má mít silně motivační účinek na dodavatele. 

 

 
Lhůta pro podání nabídek zůstává beze změny. 


